
Amts- und
Mitteilungsblatt

Gemeinde Mömlingen

D a s  T o r  z u m  O d e n w a l d

Gemeinde Mömlingen • Hauptstraße 70 • 63853 Mömlingen
Telefon: 0 60 22 / 68 56 - 0 • Telefax: 0 60 22 / 68 56 - 36 • E-Mail: poststelle@moemlingen.de

Nr. 30Jahrgang 2019 26. Juli

Amts- und

Wer ins kalte Wasser springt, 

taucht ins Meer der Möglichkeiten.

Finnisches Sprichwort



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 2

näher am Menschen 

 

Einladung zum  
 
 
  
 

 
 

am Freitag, den 09.08.2019 ab 17:00 Uhr 
 

am „Kleinen Dorfplatz“ 
 
 
Wir freuen uns auf Ihr Kommen und wünschen Ihnen ein paar 

schöne Stunden am Mömlinger Rathaus. 
 

Auch dieses Jahr verwöhnen wir unsere Gäste mit 
Hausmannskost und dem berühmten Schwarzviertler der 

Brauerei Faust. Als Besonderheit kredenzen wir Mömlinger 
Wein vom Orlis. 

 
 
 

Ihr CSU-Ortsverband Mömlingen 

näher am Menschen 

 

Einladung zum  
 
 
  
 

 
 

am Freitag, den 09.08.2019 ab 17:00 Uhr 
 

am „Kleinen Dorfplatz“ 
 
 
Wir freuen uns auf Ihr Kommen und wünschen Ihnen ein paar 

schöne Stunden am Mömlinger Rathaus. 
 

Auch dieses Jahr verwöhnen wir unsere Gäste mit 
Hausmannskost und dem berühmten Schwarzviertler der 

Brauerei Faust. Als Besonderheit kredenzen wir Mömlinger 
Wein vom Orlis. 

 
 
 

Ihr CSU-Ortsverband Mömlingen 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 3

- Amtlicher Teil -

Bürgerversammlung 
Am Mittwoch, 31. Juli 2019, ab 19.00 Uhr findet eine Bürgerversammlung mit dem 
Thema „Neubau Hallenbad“ in der Kultur- und Sporthalle statt.
Hierzu wird die Bevölkerung herzlich eingeladen.

Die Gemeindeverwaltung sucht bald möglich,  
jedoch spätestens zum 01.10.2019, 

Amtsblattausträger (m/w/d).

Ihre Bewerbung richten Sie bitte bis spätestens 01.09.2019 schriftlich an die Ge-
meindeverwaltung oder in digitaler Form im PDF-Format an 
personal@moemlingen.de. 

Für Fragen steht Ihnen Frau Zimmermann unter Tel.: 06022/6856-10 oder 
Frau Siebenlist unter Tel.: 06022/685-16 gerne zur Verfügung.

Bekanntmachung der Haushaltssatzung
Aufgrund der Art. 63 ff der Bay. Gemeindeordnung (GO) hat der Gemeinderat am  
13. Mai 2019 folgende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2019 beschlossen,  
die hiermit gemäß Art. 65 Abs. 3 GO amtlich bekannt gemacht wird:

I.
Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erlässt die Gemeinde Mömlingen 
folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2019 wird hiermit fest-
gesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 	 10.710.000,00 EUR
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 	 3.296.000,00 EUR
ab.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 4

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen 	  
und Investitionsförderungsmaßnahmen wird festgesetzt auf: 	 460.900,00 EUR

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im 	  
Vermögenshaushalt wird festgesetzt auf: 	 1.410.000,00 EUR

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt:
1. Grundsteuer:
    a. für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 	 310 v.H.
    b. für die Grundstücke (B) 	 310 v.H.
2. Gewerbesteuer 	 340 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 	  
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird festgesetzt auf: 	 600.000,00 EUR

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2019 in Kraft.

Mömlingen, den 13. Mai 2019 �                                               �Gemeinde Mömlingen 
gez. 
Siegfried Scholtka 
Erster Bürgermeister

II.
Die rechtsaufsichtliche Genehmigung der Haushaltssatzung sowie des Haushaltspla-
nes mit Anlagen wurde mit Bescheid des Landratsamtes Miltenberg vom 15. Juli 2019, 
Az.121-9412.1 ohne Auflagen erteilt. Die rechtsaufsichtliche Prüfung ergab keine Be-
anstandungen. Eine geordnete Haushaltssituation wurde bescheinigt.

III.
Die Haushaltssatzung sowie der Haushaltsplan mit Anlagen liegen in der Zeit vom  
26. Juli - 02. August 2019 in der Gemeindekämmerei (Zimmer 11) innerhalb der allge-
meinen Geschäftszeiten öffentlich aus.
Im Übrigen liegen Haushaltssatzung sowie Haushaltsplan mit Anlagen für die Dauer 
ihrer Gültigkeit zur Einsichtnahme in der Gemeindekämmerei aus (Art. 65 Abs. 3 Satz 
3 GO).



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 5

Bereitschaftsdienst bei Straßenschäden, Wind- und Sturmschäden, Unfällen, 
Hochwasser und anderen Schadensereignissen im Ortsbereich:
Telefon-Nr.: 0160/90711219
Bereitschaftsdienst bei Wasserrohrbrüchen sowie Schäden an Wasser- und Ka-
nalhausanschlüssen:
Telefon-Nr.: 0160/96314460
e-on Störungsdienst: Strom: 0941-28003366 / Gas: 0180 – 2192081

     Senioren-Arbeit     
Nachstehend die einzelnen Veranstaltungen in Mömlingen für unsere älteren Mitbür-
gerinnen und Mitbürger im Monat August:
Datum Art der

Veranstaltung
Veranstalter Veran-

staltungsort
Ansprech-
partner

Donnerstag 
01.08.2019

Senioren-
Wanderung
um 14.00 Uhr

Wanderverein Schnaps-
häuschen
Hainstadt

Annemarie 
Tiedemann
Tel. 3750

Montag 
05.08.2019

Gemeinsames
Singen
um 15.00 Uhr

Kath. Pfarr- 
gemeinde

Pfarrheim Horst Semler 
Tel. 31854

Mittwoch 
07.08.2019

Betriebs- 
besichtigung
um 14.00 Uhr

Sen.Forum Fa. Löwer
Goldbach

Alma Ball
Tel. 2642315

Donnerstag 
08.08.2019

Kartenspielen
usw.
ab 19.00 Uhr

Kath. Pfarr- 
gemeinde

Gasthaus
Zum Löwen
Mömlingen

Klaus Marder
Tel. 30126

Freitag 
09.08.2019

Dämmer- 
schoppen
um 17.00 Uhr

CSU-
Ortsverband 

Kleiner
Dorfplatz 

Siegfried
Scholtka

Mittwoch 
28.08.2019

Planwagenfahrt
um 12.30 Uhr

Sen.Forum Gasthaus
Salztrögstuben
Obernburg

Horst Semler
Tel. 31854

Planwagenfahrt
Hier stehen noch Restplätze zur Verfügung, bitte anmelden bei Horst Semler,  
Tel. 31854.
Zu den einzelnen Veranstaltungen wünschen wir euch Allen gute Unterhaltung und 
viel Freude.

Siegfried Scholtka		  Horst Semler
Erster Bürgermeister		  Seniorenbeauftragter



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 6

Hans-Memling-Grundschule
Liebe Eltern, 
das Schuljahr 2018/19 geht zu Ende. Viele arbeits- und ereignisreiche 
Wochen und Monate liegen hinter uns.
Im Namen aller Kinder und Lehrkräfte sage ich „herzlichen Dank“ 
allen, die während des gesamten Schuljahres mitgeholfen haben, ein 
lebendiges Schulleben an unserer Hans-Memling-Grundschule zu 
gestalten. Ein besonderer Dank gilt dabei den Mitgliedern des Elternbeirats mit den 
beiden Vorsitzenden, Herrn Undesser und Frau Marquart, dem Fair Trade Team unter 
der Leitung von Frau Stelzer mit Frau Marquart, Frau Giegerich und Frau Msanga, 
aber auch allen Eltern, die uns bei den vielen Veranstaltungen und Aktionen tatkräftig 
unterstützt haben. Nicht zuletzt gilt unser Dankeschön den Mitarbeitern und Mitar-
beiterinnen von Hort und Mittagsbetreuung, mit denen die Zusammenarbeit immer 
reibungslos und kollegial gelang.
Vergessen möchte ich aber auch nicht, mich in Namen der gesamten Schulgemein-
schaft bei Bürgermeister, Gemeinderat und Gemeindeverwaltung zu bedanken, denn 
hier hat die Schulleitung, wann immer und mit welchen Anfragen und Problemen sie 
auch kam, Verständnis und Gehör bekommen und es wurde auf Augenhöhe miteinan-
der nach Wegen und Lösungen gesucht. Das ist nicht unbedingt selbstverständlich!
In meinem „Begrüßungsbrief“ zum Schuljahresbeginn schrieb ich, dass ich mich als 
neuer „Kapitän“ auf dem Mömlinger Schulschiff auf diese bereichernde, erfüllende, 
aber wohl auch anspruchsvolle Aufgabe freue. 
Ich muss sagen, das erste gemeinsame Schuljahr war voll von neuen Erfahrungen, 
Begegnungen und Ansprüchen, hat mich auch viel Kraft und Anstrengung gekostet, 
aber, insgesamt gesehen, brachte diese neue Tätigkeit vor allem positive und lehr-
reiche Momente. 
Großen Anteil daran haben, neben den oben erwähnten Personen und Institutionen, 
meine Stellvertreterin Frau Faust, unsere Verwaltungsangestellte Frau Fichtl, die Kol-
leginnen und Kollegen, unserem Hausmeister Herr Giegerich mit den drei Reinigungs-
kräften und besonders die Kinder unserer Schule! 
So hatte ich stets das Gefühl, die Mömlinger Schulgemeinschaft hält zusammen und 
trägt zum Gelingen der gemeinsamen „Reise“ bei, und ich kann abschließend, sagen 
der Text des von mir im September zitierten Kirchenliedes hat sich bewahrheitet: „Sind 
alle mit im Boot, bleibt alles voll im Lot“.
Martin Brendel, Rektor



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 7

Kinder und Jugendliche aus La Rochette  
besuchen das JuZ

Alle zwei Jahre lädt das JuZ Kinder 
und Jugendliche aus La Rochette in 
das Mömlinger JuZ ein. Dieses Mal 
kamen ca. 25 Personen plus Betreu-
er. Im Wechsel mit unserer Partner-
stadt besuchen sie sich genauso re-
gelmäßig wie die Erwachsenen. Der 
Freundeskreis stellte Dolmetscher, so 
dass einer Verständigung nichts im 
Wege stand. Hieraus können Freund-
schaften für das Leben entstehen und 
sogar im beruflichen Bild kommt es 

Länder übergreifend vor. Mit einer abschließenden Urkunde, von der Gemeinde
jugendpflegerin erstellt, verabschiedeten sich alle bis zum nächsten Wiedersehen. 

Veranstaltungskalender
August 2019

Fr. 09.08.2019 Dämmerschoppen CSU Ortsverband Kleiner Dorfplatz
Di. 13.08.2019 Theather, Mobiles 

Kindertheater  
Odenwald

Bücherei-Team Bücherei am 
Dorfplatz

So. 18.08.2019 Grenzfest RV Einigkeit 04 Hundeübungs-
platz

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb:	 Gemeinde Mömlingen, Hauptstraße 70, 63853 Mömlingen
V.i.S.d.P.	 Tel.: 06022/6856-0, poststelle@moemlingen.de
Anzeigengestaltung, Satz und Layout:	 Hansen|Werbung GmbH & Co. KG, Hauptstr. 8, 63924 Kleinheubach
	 Tel.: 09371/4407, Fax: 09371/69659, E-Mail: mail@hansenwerbung.de
Druck:	 Dauphin-Druck, Großheubach
Auflage:	 1.475 Exemplare wöchentlich
Für Druckfehler wird keine Haftung übernommen. Verantwortlich für Bild- und Textbeiträge sind die Verfasser.
Weiterverwendung der Beiträge oder der Werbung nur mit ausdrücklicher Genehmigung von Hansen|Werbung.

- Es folgt der nicht amtliche Teil -



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 8

Für die nachfolgenden Veröffentlichungen und Meldungen in den Rubriken „Ver-
einsnachrichten“, „Kirchliche Nachrichten“ und „Werbung“ ist die Gemeinde Mömlingen 
nicht verantwortlich. Für die Textbeiträge sind die jeweiligen Verfasser verantwortlich.

Jahrgang 1939
Am 3.8.2019 gedenken wir in der Vorabendmesse in Mömlingen unseren verstor-
benen Kolleginnen und Kollegen des Jahrganges.
Unseren 80. Geburtstag feiern wir gemeinsam mit Partner, wie bei unserem letzten 
Treffen besprochen, am 11.10.2019, Beginn 18 Uhr in der Wolfsschänke. 
Dazu herzliche Einladung auch an die Partner unserer verstorbenen Kolleginnen und 
Kollegen. Schön wäre es, wenn wir einen großen Teilnehmerkreis begrüßen könnten. 
Sagt unseren auswärts lebenden Kolleginnen und Kollegen bescheid.
Für diese Feier bitten wir um eine Anmeldung der Teilnahme. Telefon 3613 oder 3625

Jahrgang 1939/40
Liebe Schulkolleginnen und -kollegen!
Wir wollen uns am Freitag, den 02. August 2019 um ca. 16.00 Uhr bei Angela und 
Emil im Garten zu einem gemütlichen Beisammensein treffen.
Für Essen und Trinken wird gesorgt.
Wir bitten um Anmeldung bis Montag, 29. Juli 2019:
	 bei Angela	 Tel. 3309
oder  	bei Werner	 Tel. 31357
oder  	bei Toni	 Tel. 3258

Jahrgang 40/41
Wir treffen uns am Mittwoch, den 31.7.19 um 18 Uhr in der Gaststätte Wolfsschänke.
Kommt bitte alle, denn wir wollen unseren Ausflug abschließen. Bitte Geld mitbringen 
für die Anmeldung.  Euer Team



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 9



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 10



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 11

CSU Mömlingen
Die CSU Mömlingen veranstaltet unseren traditionellen Dämmerschoppen am 
Freitag, den 09.08.2019, ab 17.00 Uhr am kleinen Dorfplatz. Wir hoffen dieses Jahr 
auf gutes Wetter.
Der Aufbau der Zelte, Bänke etc. erfolgt am Donnerstag, den 08.08.2019 ab 17:00 Uhr 
– Der Abbau ist am Samstag, den 10.08.2019 ab 09:30 Uhr – „Viele Hände bereiten 
der Arbeit ein schnelles Ende“ – Ich bitte für den Auf- und Abbau um eure tatkräftige 
Mithilfe und zahlreiches Erscheinen. Zum Dämmerschoppen soweit vorhanden bitte 
das CSU Poloshirt anziehen.
Siegfried Scholtka – Ortsvorsitzender

Bücherei am Dorfplatz
VERANSTALTUNGEN
Das Mobile Kindertheater Odenwald ist am Dienstag, 13. August 2019, 15 Uhr, zu 
Gast in der Bücherei am Dorfplatz und spielt für Kinder ab 3 Jahre das Märchen  
Hänsel und Gretel. 
Die nächste Veranstaltung für Erwachsene findet am Dienstag, 24. September 2019, 
19 Uhr, statt: Der bekannte Autor Michael Kibler liest aus seinem aktuellen Darm-
stadt-Krimi.
Karten für diese beiden Highlights unseres Jubiläumsjahres sind in der Bücherei er-
hältlich. 
FERIEN- UND URLAUBSZEIT
Wir wünschen allen, die Ferien bzw. Urlaub haben, eine schöne und erholsame Zeit. 
Ferienzeit ist Lesezeit - deshalb ist die Bücherei am Dorfplatz während der Sommer
ferien durchgehend für Sie und Ihre Familie geöffnet. Gönnen Sie sich auch mal 
eine Auszeit in der Bücherei, und schmökern Sie bei einer Tasse Kaffee oder Tee in 
Büchern und Zeitschriften. 
Wir freuen uns auf Ihren Besuch in der Bücherei am Dorfplatz! 
Ihr Büchereiteam
Öffnungszeiten:
Freitag: 	 16.00 - 18.00 Uhr
Sonntag:	 10.00 - 11.30 Uhr 
Montag:	 10.00 - 11.30 Uhr
Mittwoch:	 18.00 - 20.00 Uhr

Motorradclub Mömlingen
Nächste Clubsitzung am Dienstag, den 30.07.19 um 20.00 Uhr im Clubheim. 
Um pünktliches und zahlreiches Erscheinen wird gebeten.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 12

Derjenige, der am 20. Juli abends mein vor dem Rathaus
abgestelltes Mountainbike „ausgeliehen“ hat, wird gebeten
dieses wieder an diesen Ort zurück zu bringen. Ewald Völker



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 13

Sozialverband VdK informiert 
Vorstandssitzung am Dienstag, den 30.07. um 20 Uhr in der Wolfsschänke.
Internes Sommerfest am Sonntag, 04.08. für Mitglieder, Helfer, Freunde und Gönner 
unseres Ortsverbandes. Wir treffen uns ab 15 Uhr im MCV Narreneck. 
Wir wollen mit Kaffee und Kuchen beginnen.

Sängervereinigung
Ein herzliches Dankeschön sagen wir den überaus zahlreichen Besuchern unseres 
3. Mömlinger Dorffestes, die in bester Stimmung mit uns gefeiert haben. Am Sonntag 
platzte der kleine Dorfplatz bei schönstem Wetter buchstäblich aus allen Nähten. Ein 
riesiges Kompliment geht an alle Helferinnen und Helfer rund um dieses Fest. Ihr 
habt super mitgeholfen und so wesentlich zum Gelingen beigetragen. Unser Dank 
gilt natürlich auch allen, die uns leckere Kuchen und Torten gespendet haben. Danke 
sagen wir außerdem der Firma Getränke Hohm für die großzügige Unterstützung bei 
der Werbung und Bernd Reißmann für seine spontane Hilfe. 
Sollte jemand am Sonntagnachmittag in fröhlicher Runde seine Freude am Singen 
entdeckt haben, so laden wir herzlich zu unseren Chorproben ein. Der „Gemischte 
Chor probt jeden Mittwoch von 20 Uhr bis 21.30 Uhr. Die Kinder des „Singkreisels“ 
(16.45 Uhr bis 17.30 Uhr) und die Jugendlichen von „Butterfly“ (ab 17.30 Uhr) treffen 
sich jeden Freitag im Übungsraum des Bürgerhauses.
Nähere Infos zu allen Chorgruppen findet ihr auf unserer Homepage: 
www.saengervereinigung-moemlingen.de

Wir gehen alle in die Sommerpause
Doch zuvor gestaltet der Gemischte Chor am Freitagabend um 19 Uhr an der Anna
kapelle in Obernburg zusammen mit den Obernburger Sängern den Gottesdienst.
Für die Kinder des „Singkreisels“ und die Jugendlichen von „Butterfly“ ist die An-
meldung zum Chorwochenende im Gerhart-Hauptmann-Haus in Grasellen-
bach-Scharbach vom 13. – 15. September in vollem Gange. Bitte meldet euch mög-
lichst rasch an, denn die Plätze sind begrenzt. Die Proben am 26. Juli fallen aus.

Heimat- und Geschichtsverein Mömlingen
Jahreshauptversammlung mit Neuwahlen
Wir erinnern an die bevorstehende diesjährige Jahreshauptversammlung des Heimat-  
und Geschichtsvereins Mömlingen mit Neuwahlen. 
Sie findet am Montag, 29. Juli 2019 um 19:30 Uhr im Saal des Gasthauses „Wolfs-
schänke“. Alle Mitgleider sind herzlich eingeladen.
Die Tagesordnung wurde im Amts- und Mitteilungsblatt vom 12. Juli 2019 veröffentlicht.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 14



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 15

Schützenverein Mömlingen 1962 e.V.
Unser Schützenkollege Burkard Stapf hat bei der Bayerischen Meisterschaft, mit der 
Mannschaft der SG Untermain, den ersten Platz belegen können. Geschossen in der 
Disziplin KK-Gewehr aufgelegt 100 m, Herren alt.
In der Einzelwertung der gleichen Disziplin belegte Burkard den 5. Platz.
Herzlichen Glückwunsch zu diesem tollen Ergebnis.

Kegelverein Gemütlichkeit 1950 e.V.
VORSCHAU:
Sommerferien auf der Kegelbahn:
Im August macht die Kegelbahn für den Freizeitbetrieb Sommerferien.
Das Kegeltraining findet wie gewohnt mittwochs ab 19 Uhr und das Jugendtraining 
Donnerstags ab 17:30 statt.
Bahnreservierung:
Auf der Kegelbahn unter 06022/687328 oder bei Isolde Schuck unter 06022/31856.

Nachrichten des Turnvereins

Geschäftsstelle 
SOMMERFERIEN
Turnhalle geschlossen
Unsere Turnhalle (einschließlich aller Räume) ist wegen Grundreinigungs- und In-
standsetzungsarbeiten von Montag, 05.08. bis einschließlich Sonntag, 25.08. ge-
schlossen. Der Zutritt ist in dieser Zeit untersagt! Ab Montag, den 26.08.2019 ist die 
Halle für den Übungsbetrieb wieder bereit. 
Euer Hallenwart
Geschäftsstelle geschlossen
Unsere Geschäftsstelle ist von Donnerstag, 08.08. bis Dienstag, 27.08.2019 nicht be-
setzt. Ab Donnerstag, 29.08.2019 sind wir wieder zu den gewohnten Öffnungszeiten 
für Sie da. 
Diana und Ursula
Geschäftsstelle des TV 1895 Mömlingen e.V.
Alte Schulstraße 30, 63853 Mömlingen
Öffnungszeiten: Di 17-19 Uhr, Do 10-12 Uhr    
Tel. 0 60 22 / 68 21 73
Fax: 0 60 22 / 50 72 35
e-mail: info@tv-moemlingen.de
Internet: www.tv-moemlingen.de
Wir wünschen allen sonnige und erholsame Ferien mit tollen Erlebnissen!



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 16

Mömlingen braucht wieder eine liberale Stimme. 
Neuer FDP-Stammtisch zum Kennenlernen für alle 

Interessierte am Montag, den 29.07.2019
ab 18.30 Uhr in der Pizzeria am Markt, Hauptstr. 25.

Wir freuen uns auf Ihre Neugier,
Marcus Fritzschka & Nicole M. Pfeffer 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 17

Abteilung Tennis
Die Tennis-Ortsmeisterschaften 2019 verpasst?? – schade ...
Diese Ortsmeisterschaften hatten es in sich und es hatten sich auch etliche Zuschau-
er eingefunden. Insgesamt 3 Damen-Mannschaften und 8 Herren-Teams nahmen die 
Herausforderung an. Die Damen spielten jeweils gegeneinander, die Herren mussten 
3 Gruppenspiele und 1 Platzierungsspiel absolvieren. 
Wir hatten tolles Wetter und heiße Spiele fanden statt. Oft entschied der berühmte  
1 Punkt und es wurde um jedes Spiel richtig gekämpft. Das sogenannte Hawk-Eye 
(Kamera) haben wir leider nicht zu bieten, aber dies ist bei den gestarteten Teams 
auch nicht nötig, es ging immer sportlich fair zu. 
Beim anschließenden Schoppen fanden u. a. unsere Tennis-Burger reißenden Absatz 
und es konnte nochmals viel diskutiert und gelacht werden. So macht der Sport doch 
jedem Spaß. Und einige Sponsoren hatten wir auch, wir danken der Firma Intersport, 
Firma Löwer, Getränke Hohm und der Eder-Brauerei für die Bereitstellung der Ten-
nisschläger und der Preise. 
Es hat uns gefreut, dass wir wieder 3 Damen-Teams am Start hatten und diese waren 
mit großer Begeisterung zugange. Wir hatten den Eindruck, es hat allen richtig Spaß 
gemacht.
Ergebnisse: 
1. Black Beauties	� Bettina Schönfeld, Simone Lieb, Annika Seitz 
2. Netzballerinas 	� Sandra Fath, Simone Zehnter, Katja Dohmayer, 
			   Sabine Breunig, Irina Wanka
3. Team MCV 		  Anke Grimm, Sonja Nigro 
Platz 2 und 3 wurden erst im Match-Tiebreak mit 10:7 entschieden, was für Kämpfe 
fanden da statt!! 

Auch die Herren gaben sich keine Blöße. Vom ersten bis zum letzten Platz wurde kein 
Punkt verloren gegeben.
Hier die Ergebnisse: 
1.  Volleyball 		  Peter Kuhnert-Vogel, Stefan Amendt, Stephan Vogel
2.  Alte Herren I 	�	 Christoph Reichert, Ralf Heinlein 
3.  Tischtennis 		  Ralf Giegerich, Yannik Schwinn, Christian Engel 
4.  Alte Herren II 		 Collin Scholz, Waldemar Meinert, Steffen Graner 
5.  Fireballs 		  Mirco Fath, Tobias Zehnter, Jens Herold 
6.  A-Team II 		  Daniel Hohm, Phillip Ballmann, Lukas Wernig 
7.  A-Team I 		  Thorsten Hohm, Bernd Bickert, Yannik Gilmer 
7.  Team Birne/Citrus 	� Björn Rumler, Christian Heilenz 

Nochmals unseren herzlichen Dank an die Teilnehmer für die tolle Atmosphäre und 
hoffentlich bis zum nächsten Jahr. Und unserer Helfergruppe, Grillmeister und Co. 
ein großes Dankeschön für die tolle Unterstützung. Vielen Dank auch unseren Senio-
rinnen und Mamas für die Bereitstellung der köstlichen Salate. 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 18

FC Viktoria Mömlingen
RÜCKBLICK
Abschlusswochenende der Kleinfeldmannschaften 20-21.07.2018
Am vergangenen Wochenende veranstalteten wir unser Abschlusswochenende auf 
unserem Sportplatz. Wir starteten bei tollem Wetter mit unserem gemeinsamen Trai-
ning und die Kinder tobten sich bei verschiedenen Spielstationen aus. Um 12 Uhr tra-
fen dann auch unsere Bambinis ein und alle Kinder stürzten sich auf das Mittagessen. 
Es gab leckere Pasta und verschiedene Soßen von unserer Lina. 
Gut gestärkt vom Mittagessen, teilten wir die Kinder in fünf Nationen ein. Die Kinder 
spielten in gemischten Gruppen und zeigten ihr ganzes Können.  
Dann kamen auch die Eltern auf das Sportgelände wir trugen unsere legendären El-
tern vs. Kinder Spiele aus. Hochmotivierte Kinder zeigten ihren Eltern ihre Tricks und 
alle Beteiligten hatten einen Riesenspaß. 
Bei unserem gemeinsamen Abendessen haben die Kinder, Eltern und Trainer einen 
wunderschönen Tag ausklingen lassen. Im Sportheim fand noch eine Kinonacht für 
die Kinder statt. 
Nach einer kurzen Nacht in unseren aufgebauten Zelten gab es noch ein gemein-
sames Frühstück. Um ca. 10 Uhr beendeten wir dann ein rundum gelungenes Wo-
chenende.   
Zuletzt möchte ich mich bei unserer Lina für das leckere Mittagessen, bei Nuri Atasoy 
für das Obst und bei der Metzgerei Schuck für das Gyros bedanken. Natürlich nicht 
zu vergessen sind meine Trainerkollegen, die Eltern und auch die Kinder, die Jahr für 
Jahr dafür sorgen, das wir so eine tolle Zeit zusammen haben. 
Bis zum nächsten Jahr. 

VORANKÜNDIGUNG: 
FC Viktoria-Picknick von FR 26. - MO 29. Juli 2019 an unserem Sportgelände!
An allen Picknick-Tagen sorgt das FC Viktoria Ausschank- und Küchenteam für das 
leibliche Wohl, mit leckeren Speisen und Getränken! Wir freuen uns auf Ihr Kommen 
und ein paar kurzweilige Stunden auf unserem Sportgelände. 
Das komplette Rahmenprogramm finden Sie in der Anzeige in diesem Amtsblatt. 

Saisonauftakt unserer 1. und 2. Mannschaft: 
Am kommenden Sonntag startet für unsere 1. und 2. Mannschaft die neue Saison 
2019/2020. Nach einer intensiven Vorbereitung wird es darauf ankommen, wie gut wir 
„aus den Startlöchern“ kommen. Als Gegner präsentiert sich Elsava Elsenfeld mit bei-
den Mannschaften an der Bachstraße. Sowohl in der Kreisliga AB und der A-Klasse 
AB 3 werden uns die hoch gehandelten Gäste gleich alles abverlangen. Die Trainer 
Tobias Bystrek und Florian Lieb werden mit ihren beiden Mannschaften jedoch darauf 
vorbereitet sein - es dürfen gleich zum Auftakt also spannende Begegnungen erwartet 
werden. 
Wir freuen uns über die Unterstützung unserer Fans und Mitglieder. 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 19



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 20

www.brillenamstiftshof.de
Am Stitshof 4  Obernburg  Telefon: 06022/7115

DIe

OPTIKER

Am Stiftshof 4
63785 Obernburg
Tel.: 06022/71151

  S E H Z E NTR UM

... GESCHULTES PERSONAL.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 21

ALTE HERREN
Wie in der Anzeige (Viktoria-Picknick) schon genannt, feiern wir, die Alten Herren 
vom FC VIKTORIA MÖMLINGEN, am kommenden Freitag, 26.07.2019, auch unser 
60-jähriges Abteilungsjubiläum.
Dieses Jubiläum möchten wir zum Anlass nehmen, um alle Mömlinger sowie die ehe-
maligen Spieler und Mitglieder der Alten Herren, aus den vergangenen Jahrzehnten, 
einzuladen. 
An unserem Jubiläumstag wird ab 18 Uhr ein AH Kleinfeldturnier mit 6 Mannschaften 
stattfinden. Für Essen und Trinken ist bestens gesorgt.
Es wäre schön, wenn wir uns an diesem besonderen Tag, auf dem Sportplatz wieder-
sehen würden!
Es freut sich auf EUCH
Die Abteilung und Vorstandschaft der Alten Herren

KjG-Nachrichten
Liebe Eltern der Zeltlagerteilnehmer, 
die Kinder freuen sich jedes Jahr über selbstgebackene Kuchen.
Für das kleine Lager könnt ihr diese am Dienstag, den 30. Juli von 16-19 Uhr bei 
Werner Schmitt, im Oberen Kellerstutz 8, abgeben.
Für das große Lager ist die Abgabe am Montag, den 05. August von 9-11 Uhr im 
Rathaus Mömlingen.
Wir sagen jetzt schon mal vielen Dank im Voraus für all die leckeren Kuchen! :)
Liebe Grüße,
Die GL‘s der beiden Lager.

Fair-Stärkung gesucht
Liebe Mömlinger, Sie müssen keine Teeblätter in Indien pflücken, auch müssen Sie 
nicht die Bananen in Ecuador von den Stauden holen und schon gar nicht die Wein-
reben in Süd-Afrika schneiden … Sie dürfen einmal im Monat für zwei Stunden im 
Eine-Welt-Laden hinter der Theke stehen und fair gehandelte Produkte an den Mann 
bzw. die Frau bringen. Als Fachverkäufer*in des Fairen Handels kennen Sie die Struk-
turen des Fairen Handels und können kompetent Auskunft geben, woher die Pro-
dukte kommen und wie sie von Kleinbauern oder Kooperativen geerntet werden. Sie 
übernehmen einen sinnvollen Dienst zum Wohle einer faireren und gerechteren Welt-
wirtschaft. Sie können gut mit Menschen umgehen … was hält Sie noch ab, sich im 
Eine-Welt-Laden oder unter mitmachen@weltladen-moemlingen.de zu melden. 
Wir freuen uns auf Ihre Meldung.
Team Tansania der KJG Mömlingen mit Eine-Welt-Laden und Eine Welt-Station



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 22



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 23



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 24

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Obernburg
Friedenskirche Obernburg: 	 Oberer Neuer Weg, 63785 Obernburg
Gemeindehaus Elsenfeld: 	 Adam-Zirkelstr. 4, 63820 Elsenfeld
Trinitatiskirche Mömlingen: 	 Jahnstr. 22, 63853 Mömlingen
Pfarramt: 	� Mittlerer Höhenweg 1, 63785 Obernburg, Tel. 9158 Fax 72863 

pfarramt.obernburg@elkb.de (Büro Mo. 11 - 14 + Fr. 10.30 - 13.30 Uhr)
Pfarrer: 	� Stefan Meyer, Tel. 9158, pfarramt.obernburg@elkb.de
Diakon:	 Jörg Fecher, Tel. 7095275, Joerg.fecher@elkb.de  
Unsere Gottesdienste und Veranstaltungen



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 25

Frauentreff: Donnerstag, 1. August um 15 Uhr im Creativ in Obernburg.
JUBELKONFIRMATIONEN (GOLDENE, DIAMANTENE + EISERNE KONFIRMATION)
Das Fest der Jubelkonfirmationen feiern wir in diesem Jahr am Sonntag, dem 27. Okto-
ber 2019 um 10 Uhr in der Friedenskirche. Bitte melden Sie sich im Pfarramt, wenn Sie 
zur Konfirmation gegangen sind in den Jahren
1968 + 1969 (GOLDENE KONFIRMATION)
1958 + 1959 (DIAMANTENE KONFIRMATION)
1953 + 1954 (EISERNE KONFIRMATION)
Um die Adressen der damals Konfirmierten zu finden, sind wir dringend auf Ihre 
Mithilfe angewiesen!

Pfr. Stefan Meyer befindet sich ab 27. Juli bis 18. August in Urlaub.
Die Vertretung vom 29. Juli bis 11. August hat Pfrin. Dr. Iris Kreile, 09372/2929 

und vom 12. bis 18. August Pfr. Dr. Gregor Kreile 09372/5340.
Eine erholsame Urlaubs- und Ferienzeit wünschen Ihnen Diakon Jörg Fecher,  

Pfarrer Stefan Meyer, die Mitglieder des Kirchenvorstandes und  
die Mitarbeitenden der Evang.-Luth. Kirchengemeinde Obernburg!  

Kommen Sie gesund wieder zurück! Gott behüte Sie auf Ihren Wegen!

Religionsgemeinschaft der Zeugen Jehovas,
Versammlung Schaafheim

Sonntag, 28.7.2019, 17.30 Uhr:
Jeden Tag müssen wir Entscheidungen treffen. Leider sind nicht immer alle gut. Das 
liegt daran, dass niemand mit der Fähigkeit geboren wurde, alle Probleme souverän zu 
lösen. Es kommt also darauf an, das Richtige im Leben zu lernen. Doch wo bekommt 
man die Bildung, die einem hilft, mit den Problemen des Lebens fertig zu werden? 
Eine akademische Laufbahn mag einem helfen, materiell abgesichert zu sein. Doch 
zwischenmenschliche Werte lernt man an den Hochschulen oft auch nicht. Über die 
Bildung, die man aus der Bibel erhält, schrieb William Lyon Phelps, ein Gelehrter An-
fang des 20. Jahrhunderts: „Jedermann, der eine gründliche Bibelkenntnis besitzt, darf 
als gebildet bezeichnet werden.“ Wie sich sowohl die schulische als auch die biblische 
Bildung auszahlt wird in dem Vortrag „Bildung zum Lobpreis Jehovas nutzen“ erläutert.
18.05 Uhr: Der Artikel „Lass dich von der Weisheit dieser Welt nicht täuschen“ soll 
unsere Überzeugung stärken, dass zuverlässige Anleitung nur von Jehova kommt.
Donnerstag, 1.8.2019, 19.00 Uhr:
Schätze aus Gottes Wort aus dem Bibelbuch 1. Timotheus, Kapitel 4 bis 6. Was ist 
wichtiger? Gottergebenheit oder Reichtum? Lassen wir uns vom Rat aus der Bibel 
leiten. Zum Abschluss haben wir eine gemeinsame Besprechung des Buches „Jesus - 
der Weg, die Wahrheit, das Leben“, Kapitel 77; Thema „Warum Reichtum eine Gefahr 
sein kann“.
Diese Veranstaltungen finden im Königreichssaal in Schaafheim, Industriering 3, statt. 
Sie sind herzlich willkommen, auch wenn Sie kein Mitglied der Gemeinde sind. Der 
Eintritt ist frei und es gibt keine Kollekte. Weitere Informationen erhalten Sie bei Walter 
Lomb, Mömlingen, Telefon 3578, und unter www.jw.org.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 26

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Sofern Ihr behandelnder Arzt/Hausarzt nicht erreichbar ist, vermittelt Ihnen in  
dringenden Behandlungsfällen die Vermittlungs- und Beratungszentrale der KVB,

Tel. 116 117
einen diensthabenden Arzt des hausärztlichen Bereitschaftsdienstes sowie ggf. auch 
einen diensthabenden Facharzt. Notfallfax für Hörgeschädigte aus dem Telefon-
netz des Landkreises Miltenberg ist die 112.

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Am 27. und 28.07.2019 von 10.00 - 12.00 Uhr und von 18.00 - 19.00 Uhr, sowie am  
Mittwochnachmittag, 31.07., von 18.00 - 19.00 Uhr: Praxis Dr. med. dent. Edeltraud 
Reinhart, Obernburg, Lindenstraße 31, Tel.: 509088
Da kurzfristige Veränderungen der Notdienste vorkommen können, haben Sie die 
Möglichkeit unter http://www.notdienst-zahn.de/ den aktuellen Bereitschaftsdienst zu 
erfahren.

Apothekenbereitschaft
24-stündiger Bereitschaftsdienst, beginnend morgens um 8.00 Uhr:
Sa.	 Schwanen-Apotheke, Klingenberg, Rathausstraße 4, Tel. 0 93 72/24 40	
So.	 Römer-Apotheke, Niedernberg, Großwallstädter Str. 22, Tel. 74 46	
Mo.	 Stadt-Apotheke, Erlenbach, Elsenfelder Str. 3, Tel. 0 93 72/54 83	
Di.	 Post-Apotheke, Großostheim, Bachstraße 50, Tel. 0 60 26/52 22	
Mi.	 Franken-Apotheke, Wörth, Odenwaldstraße 8, Tel. 0 9372/94 44 94	
Do.	 Alte Stadt-Apotheke, Obernburg, Römerstraße 35, Tel. 85 19	
Fr.	 Bachgau-Apotheke, Großostheim, Breite Straße 47, Tel. 0 60 26/66 16	

ANNAHMESCHLUSS
Amtsblatt Mömlingen Nr. 31: 
Montag, 29.07.2019, 16 Uhr. 

HANSEN|WERBUNG  ·  moemlingen@hansenwerbung.de · Tel. 09371 4407



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 27

Hennig Haus GmbH & Co. KG

HAUS  FENSTER
FACHPARTNER

Insektenschutzgitter 
für Fenster und Türen

Vielseitig, flexibel, passend.

Gegen Störenfriede wie 
Fliegen oder Stechmücken

©
 h

an
se

n
w

er
b

u
n

g
.d

e

Stammsitz/Ausstellung: Großheubach 
Ausstellung: Aschaffenburg, bei Möbel Kempf
Mehr Infos unter: hennig-haus.de



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 30 vom 26. Juli 2019 – Seite 28


